
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2017 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.711, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto nos §§ 1o, 2o e 3o do art. 2o da Lei no
10.052, de 28 de novembro de 2000, e nos §§ 1o, 2oe 3o do art. 2o
do Decreto no 3.737, de 30 de janeiro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Conselho Gestor do Funttel,
que passa a funcionar com a seguinte composição:

I - ANDRÉ MULLER BORGES, como representante do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, que o
presidirá;

II - MAXIMILIANO SALVADORI MATINHÃO, como re-
presentante do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municações;

III - MARCOS VINICIUS DE SOUZA, representante do
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços;

IV - MARCUS VINICIUS PAOLUCCI, representante da
Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel;

V - IRECÊ FRAGA KAUSS LOUREIRO, representante do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BN-
DES;

VI - MARCOS CINTRA, representante da Financiadora de
Estudos e Projetos - Finep.

§ 1º O mandato dos membros designados nos incisos I, IV, V
e VI deste artigo será de três anos, a contar da data de publicação
desta Portaria.

§ 2º O mandato do membro designado no inciso II deste
artigo findará em 17 de junho de 2017.

§ 3º O mandato do membro designado no inciso III deste
artigo findará em 06 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.805, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 22 de setembro de 2016, a
MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA PINTO DOS SANTOS, CPF
016.641.357-74, Viúva do aposentado JOÃO CORREIA DOS SAN-
TOS, Telegrafista, Matrícula SIAPE nº 0818078, com fundamento na
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, e no inciso
I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, c/c o inciso I
do art. 217, art. 219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da
Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990 (Processo
53900.058572/2016-76).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.807, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 22 de junho de 2016, a
FRANCISCA NEUMAM PINHEIRO DE MORAIS, CPF
272.285.764-20, viúva do aposentado RAIMUNDO ANCHIETA DE
MORAIS, Operador Postal, Matrícula SIAPE nº 835601, com fun-
damento na Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de
2003, e no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 21 de junho de
2004, c/c o inciso I do art. 217, art. 219 e item "6", alínea "b", inciso
VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990 (Processo
53900.042739/2016-87).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.810, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 03 de fevereiro de 2017, a
VÂNIA DINIZ MARTINS PEREIRA, CPF 465.841.706-59, viúva do
aposentado MARCOS MARCELO MARTINS PEREIRA, Telegra-
fista, Matrícula SIAPE nº 0832825, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, e no inciso I do art.
2º da Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, c/c o inciso I do art.
217, art. 219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990 (Processo 01250.010663/2017-
18).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.811, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 09 de junho de 2016, a
RACHEL DUVAL AGUIAR, CPF 943.131.487-87, viúva do apo-
sentado MILTON DE MELLO AGUIAR, Telegrafista, Matrícula
SIAPE nº 0815449, com fundamento na Emenda Constitucional nº
41, de 31 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º da Lei nº
10.887, de 21 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217, art. 219 e
item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 12 de
dezembro de 1990 (Processo 53900.038224/2016-82).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.812, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 27 de julho de 2016, a
TEREZA NIEVADONSKI NUNES, CPF 014.975.959-24, viúva do
aposentado NAUROLINO CARNEIRO NUNES, Condutor de Malas,
Matrícula SIAPE nº 0826880, com fundamento na Emenda Cons-
titucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º
da Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217,
art. 219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112,
de 12 de dezembro de 1990 (Processo 53900.057616/2016-41).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.813, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 11 de maio de 2016, a
NATALINA FONSECA VALERIO, CPF 102.702.727-04, viúva do
aposentado LINO VALERIO DOS SANTOS, Postalista, Matrícula
SIAPE nº 0818312, com fundamento na Emenda Constitucional nº
41, de 31 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º da Lei nº
10.887, de 21 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217, art. 219 e
item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 12 de
dezembro de 1990 (Processo 53900.033241/2016-23).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 1.814, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 18 de novembro de 2016,
a ADELAIDE FERREIRA RIBEIRO, CPF 732.760.492-87, viúva do
aposentado ANTÔNIO NUNES RIBEIRO, Vendedor de Selos, Ma-
trícula SIAPE nº 0813038, com fundamento na Emenda Constitu-
cional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, e no inciso I do art. 2º da
Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, c/c o inciso I do art. 217, art.
219 e item "6", alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de
12 de dezembro de 1990 (Processo 01250.008130/2016-87).

GILBERTO KASSAB

Exonerar PAULO HENRIQUE PONTES DIAS do cargo co-
missionado técnico, CCT-III, com função de Apoio Técnico Ad-
ministrativo, na Gerência de Infraestrutura, Serviços e Segurança Ins-
titucional/AFIS, da Superintendência de Administração e Finan-
ças/SAF, e nomear RENE GONTIJO para o referido cargo.

Exonerar, a partir de 1º de junho de 2017, PAULO ME-
MORIA FRANCO AMORIM do cargo comissionado técnico, CCT-
IV, com função de Coordenador do Processo de Tratamento de So-
licitações/CODI1, na Gerência de Controle de Obrigações de Direitos
dos Consumidores/CODI, da Superintendência de Controle de Obri-
gações/SCO.

Nomear, a partir de 7 de abril de 2017, RAFAEL HUM-
BERTO DE LIMA MORETTI para o cargo comissionado técnico,
CCT-III, com função de Assessor, na Gerência de Universalização e
Ampliação do Acesso/PRUV, da Superintendência de Planejamento e
Regulamentação/SPR.

Dispensar, a partir de 7 de abril de 2017, RAFAEL HUM-
BERTO DE LIMA MORETTI do encargo de substituto da função de
Coordenador do Processo de Reversibilidade e Seguro da Conces-
são/COUN1, CCT-IV, na Gerência de Controle de Obrigações de
Universalização e de Ampliação do Acesso/COUN, da Superinten-
dência de Controle de Obrigações/SCO.

Dispensar, a partir de 31 de março de 2017, PRYSCILLA
TORRES MAGALHAES DE OLIVEIRA do encargo de substituta da
função de Coordenadora do Processo de Tratamento das Demandas
de Órgãos, Instituições e Entidades de Defesa do Consumi-
dor/RCTS2, CCT-IV, na Gerência de Tratamento de Solicitações de
Consumidores/RCTS, da Superintendência de Relações com Con-
sumidores/SRC, e designar CARLA DANIELA ARAÚJO DA SILVA
BADAUY para o referido encargo nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Designar HAMILTON TROCCOLI LACERDA JUNIOR pa-
ra o encargo de substituto da função de Coordenador do Processo de
Resolução de Conflitos entre Prestadoras de Serviços de Telecomu-
nicações e Consumidor/RCTS1, CCT-IV, na Gerência de Tratamento
de Solicitações de Consumidores/RCTS, da Superintendência de Re-
lações com Consumidores/SRC, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
N A S C I M E N TO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

PORTARIA Nº 29, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica
Avançada S.A - CEITEC, no uso das competências que lhe foram
atribuídas pelo Estatuto Social - Decreto 6.638, de 7 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos Sigilosos (CPADS) que foi instituída pela
Portaria nº 65 de 12/06/2013 e publicada no Diário Oficial da União,
seção 2, em 17/06/2013.

Art. 2º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos (CPAD) prevista no Art. 18 do Decreto nº 4.073, de 3 de
janeiro de 2002, que terá a responsabilidade de orientar e realizar o
processo de análise, avaliação e seleção da documentação produzida e
acumulada no seu âmbito de atuação, tendo em vista a identificação
de documentos para guarda permanente e a eliminação dos destituídos
de valor.

Art. 3º A CPADS e a CPAD terão a seguinte composição:
I.Fabiana Fagundes Fontana - Analista Administrativo Ope-

racional - Arquivo Central - Titular, que a coordenará;
Manoel Henrique do Val Oliveira Lino - Assessor da Pre-

sidência - Suplente;
II.Juliano Pazutti Avila - Gerente de Departamento Geral I

Compras e Logística - Titular;
Glaucy Renata Pereira - Departamento Geral de Compras e

Logística - Suplente;
III.Alexander Pibernat - Gerente de Serviços - Gerência Ju-

rídica - Titular;
Fabiana Fernandes - Analista Administrativo Operacional -

CONJUR - Suplente;
IV.Sara Keller - Analista Administrativo Operacional - Ge-

rência de Comunicação - Titular;
Fábio Benevenuti - Gerente de Escritório de Projetos - Su-

plente;
V.Marina Ledesma Trindade - Departamento Geral de Con-

tabilidade - Titular;
Daniel Vier da Silva - Departamento Geral de Contabilidade

- Suplente.
Art. 4º Revogam-se disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-

blicação.

PAULO DE TARSO MENDES LUNA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS

E NUCLEARES

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTI-
CAS E NUCLEARES, Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da COMISSÃO NA-
CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e com-

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 468, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições legais e regulamentares,
em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da Anatel, apro-
vado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e no processo
nº 53500.048754/2017-22, resolve:

Exonerar RAFAEL LEAL FERREIRA DE MELLO do cargo
comissionado técnico, CCT-IV, com função de Assessor, na Gerência
de Tratamento de Solicitações de Consumidores/RCTS, da Superin-
tendência de Relações com Consumidores/SRC, e nomear JOÃO VI-
CENTE DE ARAGÃO DA COSTA para o referido cargo.

Exonerar JOÃO VICENTE DE ARAGÃO DA COSTA do
cargo comissionado técnico, CCT-IV, com função de Coordenador do
Processo de Acompanhamento, Controle e Execução de Medidas Pre-
ventivas e Corretivas/RCTS3, na RCTS, e nomear RAFAEL LEAL
FERREIRA DE MELLO para o referido cargo.

Exonerar DECIO NAKAMURA do cargo comissionado téc-
nico, CCT-IV, com função de Coordenador do Processo de Resolução
de Conflitos entre Prestadoras de Serviços de Telecomunicações e
Consumidor/RCTS1, na RCTS, e nomeá-lo para o cargo comissio-
nado técnico, CCT-IV, com função de Coordenador do Processo de
Tratamento das Demandas de Órgãos, Instituições e Entidades de
Defesa do Consumidor/RCTS2, na RCTS.

Exonerar, a partir de 7 de abril de 2017, VINICIUS FIALHO
REIS cargo comissionado técnico, CCT-IV, com função de Coor-
denador do Processo de Processo Administrativo Fiscal/AFFO6, na
Gerência de Finanças, Orçamento e Arrecadação/AFFO, da Supe-
rintendência de Administração e Finanças/SAF, e nomear JORGE
FRANKLIN MONTEIRO VIANA para o referido cargo.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




